
                              
  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  - Z.I. 70026 Modugno (BA) 

Cod. Fisc. 93473040728  -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 1 di 5 

                                                                                                                                                                     

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE 

DELL’AGENZIA TERRITORIALE DELLA REGIONE PUGLIA  

PER IL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI 

 

DETERMINA n. 303 del 24 ottobre 2023 

 

OGGETTO: Servizio di Rimozione e smaltimento rifiuti urbani prodotti nell’insediamento sito 

in località Torretta Antonacci (Gran Ghetto) per la durata di 2 mesi – San Severo (FG). 

NOMINA RUP – AFFIDAMENTO DIRETTO 

CIG Z5C3CEE4B9 

CUP B79I23014310002  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA la legge regionale n. 24/2012 e ss.mm.ii., come modificata dalla L.R. 20/2016 e ss.mm.ii., 

che attribuisce, tra l’altro, all’AGER le funzioni relative all’impiantistica ed in particolare 

“[omissis]…. provvede all’attuazione del piano regionale dei rifiuti e in conformità della normativa 

nazionale e comunitaria procede all’affidamento della realizzazione e della gestione degli impianti 

di trattamento, recupero, riciclaggio e smaltimento dei rifiuti solidi urbani..[omissis]...”; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 1202/2018 “Legge regionale n. 24/2012 e L.R. 

n.20/2016 art.10-bis co.1. Nomina del Direttore Generale dell’Agenzia Territoriale della Regione 

Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti (A.G.E.R.)” con la quale la Giunta Regionale ha nominato 

l’Avv. Gianfranco Grandaliano quale Direttore Generale dell’Agenzia territoriale della Regione 

Puglia per il servizio di Gestione dei Rifiuti, incarico rinnovato con Delibera di Giunta Regione Puglia 

n. 1532 del 27/09/2021 e successive D.G.R. n. 450 del 31/03/2022, n. 1071 del 25/07/2022, n. 1768 

del 30/11/2022, n. 606 del 03/05/2023, n. 1056 del 27/07/2023 e DGR 1249 del 07/09/2023;  

VISTA la DGR del 24 maggio 2021, n. 816, avente per oggetto “Stanziamento in favore di AGER 

Puglia per servizio periodico di raccolta e trasporto a trattamento dei rifiuti urbani prodotti dagli 

occupanti dell’insediamento situato in località Torretta Antonacci, agro di San Severo, per un 

periodo temporale di 24 (ventiquattro) mesi” e con cui si disponeva: 

 Di stabilire che la Regione Puglia proceda, pertanto, allo stanziamento, in favore di AGER 

Puglia, della somma di € 395.000,00 (euro trecentonovantacinquemila), di cui € 197.500,00 (euro 

centonovantasettemilacinquecento) imputabili sul capitolo di spesa n. U0941042 del 2021 ed 

altrettanti € 197.500,00 (euro centonovantasettemilacinquecento) imputabili sul capitolo di spesa 

n. U0941042 del 2022, al fine di consentire l’effettuazione di un servizio periodico di raccolta e 

trasporto a trattamento dei rifiuti urbani prodotti dagli occupanti dell’insediamento situato in 

località Torretta Antonacci, agro di San Severo, per un periodo temporale di 24 (ventiquattro) 

mesi; 

 Di stabilire che con successivi e separati provvedimenti, il Dirigente della Sezione Sicurezza del 

Cittadino, Politiche per le Migrazioni e Antimafia Sociale, provvederà all’approvazione dello 



                              
  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  - Z.I. 70026 Modugno (BA) 

Cod. Fisc. 93473040728  -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 2 di 5 

                                                                                                                                                                     

schema di convenzione con AGER Puglia […]; 

VISTO che in data 18.06.2021 è stata sottoscritta la “Convenzione per l’affidamento ad AGER Puglia 

del servizio periodico di raccolta e trasporto a trattamento dei rifiuti urbani prodotti dagli occupanti 

dell’insediamento situato in località Torretta Antonacci (Ghetto di Rignano), agro di San Severo, per 

un periodo temporale di 24 (ventiquattro) mesi - D.G.R. 816 del 24/05/2021” tra Regione Puglia e 

AGER, acquisita al prot. dell’Agenzia n. 6319/2021; 

VISTA la Determina n. 317 del 02.08.2021 con cui, a seguito di espletamento di gara ad evidenza 

pubblica, è stata approvata la proposta di aggiudicazione del “Servizio periodico di rimozione e 

smaltimento rifiuti urbani prodotti nell’insediamento sito in località Torretta Antonacci (Gran Ghetto) 

per la durata di 24 mesi – San Severo (FG). CIG: 88115912ED” in favore dell’O.E. ECODAUNIA 

srl, con sede in via dei Calzolai Z.I. – 71042 Cerignola (FG), C.F./P.IVA 01853250718; 

CONSIDERATO che, in data 02.08.2021, è stato dato avvio all’esecuzione del contratto in via 

d’urgenza, giusto verbale acquisito al prot. dell’Agenzia n. 8465/2021; 

CONSIDERATO che con determina n. 380 del 11.10.2021, le cui premesse e considerazioni si 

intendono integralmente qui richiamate, si è ritenuto dover procedere all’autorizzazione della 

modifica contrattuale, ai sensi dell’art. 106 del D.Lgs. 50/2016 e ss.m.ii., approvando contestualmente 

lo schema dell’atto di sottomissione da sottoscrivere con l’appaltatore; 

VISTO che in data 12.11.2021, sono stati sottoscritti sia il contratto per l’esecuzione del servizio di 

cui all’oggetto, nonché l’atto di sottomissione successivo, acquisiti entrambi al protocollo 

dell’Agenzia con il n. 11514/2021; 

VISTO che, con nota prot. 4333 del 20.06.2023, AGER comunicava agli Enti interessati che il 

servizio predetto risultava in corso di ultimazione per esaurimento delle risorse stanziate, proponendo 

a Regione Puglia di valutare l’opportunità di reperire ulteriori finanziamenti per proseguire con il 

servizio in questione; 

VISTO e considerato tutto quanto riportato nella DGR n. 1120 del 08.08.2023, che si intende 

integralmente richiamato, con cui è stato deliberato, tra le altre cose: 

 di autorizzare in favore di AGER Puglia il finanziamento del servizio di raccolta, trasporto, 

smaltimento e recupero dei rifiuti solidi urbani prodotti negli insediamenti formali e informali 

di migranti presenti sul territorio di Torretta Antonacci e Borgo Mezzanone, di complessivi € 

565.000,00, dei quali € 170.000,00 con esigibilità nel corrente esercizio finanziario e € 

395.000,00 esigibili nel 2024, come indicato nella Sezione Copertura Finanziaria; 

 di autorizzare il Dirigente della Sezione Sicurezza del Cittadino, Politiche per le Migrazioni 

e Antimafia Sociale alla sottoscrizione, ai sensi dell’art. 15 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, 

di un Accordo con AGER Puglia per l’affidamento del servizio in discorso, provvedendo al 

compimento di tutti gli atti propedeutici e consequenziali e all’adozione delle necessarie 

determinazioni di impegno di spesa e liquidazione delle risorse economiche; 

VISTO che con Determina n. 256 del 14 Settembre 2023, le cui considerazioni si intendono 

richiamate, il Diretto Generale ha provveduto a: 

 proporre apposita variazione al Bilancio di Previsione 2023/2025 dell’Agenzia Territoriale 



                              
  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  - Z.I. 70026 Modugno (BA) 

Cod. Fisc. 93473040728  -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 3 di 5 

                                                                                                                                                                     

della Regione Puglia per il Servizio di Gestione dei Rifiuti mediante l’istituzione di nuovi 

Capitoli di Entrata e di Uscita come indicati in tabella: 

 

 proporre, relativamente alle variazioni di cui al punto 1, le conseguenti variazioni di cassa al 

Bilancio di Previsione 2023/2025 Esercizio 2023 nonché al Documento Unico di 

Programmazione Biennale degli Acquisti e dei Servizi già approvato esercizi 2023/2024; 

VISTO e considerato tutto quanto riportato nella Determina n. 257 del 14 settembre 2023, con cui il 

direttore Generale dell’AGER ha determinato: 

 di approvare l’“ACCORDO ex art. 15, Legge 7 agosto 1990, n. 241 per l’affidamento del 

servizio di raccolta, trasporto, smaltimento e recupero dei rifiuti solidi urbani prodotti negli 

insediamenti formali e spontanei di migranti presenti sui territori di Torretta Antonacci e 

Borgo Mezzanone”, da sottoscrivere con Regione Puglia; 

 di dare atto che l’Accordo decorre dalla data dell’ultima sottoscrizione digitalmente apposta 

e durerà fino al 31 dicembre 2024, salvo proroga, giusto art. 3 dello stesso; 

CONSIDERATO che, con nota prot. 6173 del 18/09/2023, è stato acquisito il Parere favorevole alla 

Variazione d'urgenza ex art. 175 c.4 del Collegio dei Revisori, di cui alla predetta Determinazione n. 

256/2023; 

CONSIDERATO che in data 13.10.2023 è intervenuta l’ultimazione del “Servizio periodico di 

rimozione e smaltimento rifiuti urbani prodotti nell’insediamento sito in località Torretta Antonacci 

(Gran Ghetto) per la durata di 24 mesi – San Severo (FG). CIG: 88115912ED”, giusto verbale redatto 

in pari data dal Direttore dell’Esecuzione del contratto; 

VISTO che con Determina n. 280 del 06.10.2023 è stato affidato l’incarico di Progettazione e 

Direzione dell’Esecuzione del Contratto del “Servizio di raccolta, trasporto, smaltimento e recupero 

dei rifiuti solidi urbani prodotti negli insediamenti della popolazione migrata sul territorio di 

Torretta Antonacci e Borgo Mezzanone”; 

CONSIDERATO che, nelle more della conclusione del nuovo progetto di cui sopra e della 

predisposizione della nuova gara di appalto, si rende necessario assicurare lo svolgimento del servizio 

di raccolta dei rifiuti prodotti dagli occupanti il ghetto di Torretta Antonacci senza soluzione di 

continuità, al fine di scongiurare emergenze di tipo igienico-sanitario; 

CONSIDERATO che si ritiene di poter completare le attività e l’affidamento del nuovo servizio 

tramite gara in due mesi e che, in considerazione dei prezzi del precedente contratto, è possibile 



                              
  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  - Z.I. 70026 Modugno (BA) 

Cod. Fisc. 93473040728  -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 4 di 5 

                                                                                                                                                                     

stimare un importo pari a € 29.593,67# oltre iva per lo svolgimento del Servizio di Rimozione e 

smaltimento rifiuti urbani prodotti nell’insediamento sito in località Torretta Antonacci (Gran Ghetto) 

per la durata di 2 mesi – San Severo (FG); 

VISTO che, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, l’incarico di cui sopra è affidato 

in via diretta; 

RITENUTO, pertanto, di procedere all’affidamento diretto del Servizio di Rimozione e smaltimento 

rifiuti urbani prodotti nell’insediamento sito in località Torretta Antonacci (Gran Ghetto) per la durata 

di 2 mesi – San Severo (FG) all’operatore economico uscente ECODAUNIA srl, con sede in via dei 

Calzolai Z.I. – 71042 Cerignola (FG), C.F./P.IVA 01853250718, vista l’accurata esecuzione del 

precedente contratto (visti i rapporti lavori e le annotazioni periodicamente trasmessi dal DEC geol. 

Nazario Di Lella) e la necessità di assicurare il servizio essenziale di igiene pubblica in un contesto 

sociale complesso; 

VISTO che, con nota prot. 6745 del 13.10.2023, AGER ha chiesto all’O.E. su citato la disponibilità 

a continuare ad operare il servizio in questione per ulteriori n. 2 mesi, agli stessi patti e condizioni del 

contratto stipulato in data 12.11.2021; 

CONSIDERATO che, con pec del 18.10.2023 acquisita al prot. dell’Agenzia n. 6830/2023, l’O.E. 

ECODAUNIA srl ha riscontrato positivamente la suddetta richiesta; 

VISTA la dichiarazione sul possesso dei requisiti generali allegata alla citata pec del 18.10.2023, 

giusto art. 52 comma 1 del Codice; 

VERIFICATA la regolarità del D.U.R.C. on line, Prot. INAIL_40657455, scadenza validità 

03/02/2024 in atti;  

RITENUTO necessario provvedere all’impegno delle risorse necessarie per il suddetto affidamento; 

RITENUTO, inoltre, necessario procedere con la nomina del Responsabile Unico del Progetto e del 

Direttore per l’esecuzione del contratto del “Servizio di Rimozione e smaltimento rifiuti urbani 

prodotti nell’insediamento sito in località Torretta Antonacci (Gran Ghetto) per la durata di 2 mesi – 

San Severo (FG)”, individuando allo scopo un dipendente in possesso dei necessari requisiti; 

 

VISTI:  

- la L.R. 24/2012 e ss.mm.ii.; 

- la l. 241/90; 

- il D.Lgs. 36/2023; 

 

Tutto quanto su premesso, 

DETERMINA 

 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

1. DI NOMINARE Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, e 

Direttore per l’esecuzione del contratto del “Servizio di Rimozione e smaltimento rifiuti urbani 

prodotti nell’insediamento sito in località Torretta Antonacci (Gran Ghetto) per la durata di 2 



                              
  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  - Z.I. 70026 Modugno (BA) 

Cod. Fisc. 93473040728  -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 5 di 5 

                                                                                                                                                                     

mesi – San Severo (FG)”, l’ing. Fausta Musci, Istruttore Direttivo Tecnico dell’Agenzia, in 

possesso dei requisiti come per legge; 

2. DI PROCEDERE, per le motivazioni in premessa specificate, all’affidamento diretto, ai sensi 

dell’art. 50 comma 1 let. b) del D.Lgs. 36/2023 del Servizio di Rimozione e smaltimento rifiuti 

urbani prodotti nell’insediamento sito in località Torretta Antonacci (Gran Ghetto) per la durata 

di 2 mesi – San Severo (FG); 

3. DI DARE ATTO, in base al combinato disposto dell’art. 17 del D.Lgs. 36/2023, in materia di 

determinazione a contrarre che: 

 il fine che con il contratto si intende perseguire è assicurare il servizio di raccolta rifiuti 

prodotti dagli occupanti del campo in località Torretta Antonacci per n. 2 mesi; 

 l’importo complessivo del suddetto affidamento, risulta pari a € 29.593,67#, esclusa IVA; 

 l’operatore economico a cui si intende affidare il servizio è ECODAUNIA srl, con sede in 

via dei Calzolai Z.I. – 71042 Cerignola (FG), C.F./P.IVA 01853250718, vista l’accurata 

esecuzione del precedente contratto e la necessità di assicurare il servizio essenziale di igiene 

pubblica in un contesto sociale complesso; 

 il possesso dei requisiti di carattere generale è stato autocertificato dall’operatore economico, 

ai sensi dell’art. 52 comma 1 del D.Lgs. 36/2023; 

4. DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 32.553,04#, comprensiva di IVA sul Capitolo di 

Spesa 400art. 8 del Bilancio di Previsione 2023/2025 Esercizio finanziario 2023, in favore 

dell’O.E. ECODAUNIA srl, con sede in via dei Calzolai Z.I. – 71042 Cerignola (FG), 

C.F./P.IVA 01853250718; 

5. DI APPROVARE lo schema di convenzione d’incarico da sottoscrivere in formato digitale con 

l’operatore economico incaricato, che allegato alla presente ne costituisce parte integrante e 

sostanziale; 

6. DI NOTIFICARE il presente provvedimento all’Operatore economico affidatario; 

7. DI PUBBLICARE il presente atto a norma delle disposizioni legislative e regolamentari vigenti 

in materia di pubblicazione e di trasparenza degli atti pubblici, nel rispetto delle disposizioni in 

materia di riservatezza dei dati personali; 

8. DI PUBBLICARE, altresì, il presente atto nei modi e nei termini di cui alla legge n. 190/2012 

e al d.lgs. n. 33/2013 in tema di amministrazione trasparente, sul sito istituzionale dell’Agenzia 

territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti nella sezione 

“Amministrazione trasparente”, sottosezione “Provvedimenti Direttore Generale”. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al competente Tribunale Amministrativo 

Regionale o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato, nei termini di legge 

Bari 24 ottobre 2023 

                                                                                                           Il Direttore Generale                            

       Avv. Gianfranco Grandaliano 



 

Pag. 1/10 

 

A G E N Z I A  T E R R I T O R I A L E  D E L L A  R E G I O N E  

P U G L I A  P E R  I L  S E R V I Z I O  D I  G E S T I O N E  

D E I  R I F I U T I  

 

SCHEMA DI CONTRATTO 

Servizio di Rimozione e smaltimento rifiuti urbani prodotti 

nell’insediamento sito in località Torretta Antonacci (Gran 

Ghetto) per la durata di 2 mesi – San Severo (FG) 

(CIG: Z5C3CEE4B9 - CUP B79I23014310002) 

L’anno duemilaventitre del mese di ottobre: 

a) Il Direttore Generale, Avv. Gianfranco Grandaliano, C.F. 

GRNGFR67M06D643Q, per conto e nell’interesse dell’AGER, domiciliato per la 

carica presso la sede dell’AGER, in Via delle Magnolie 6/8, 70026 Modugno -Bari, 

di seguito COMMITTENTE; 

dall’altra parte 

b) Il sig. Gerardo Manduano, legale rappresentante dell’operatore economico 

ECODAUNIA s.r.l., avente sede legale in via dei Calzolai (Zona Industriale) – 

71042 Cerignola (FG), partita IVA 01853250718, che in seguito per brevità, sarà 

chiamato “contraente”; 

 

in esecuzione della Determinazione n. ___ del __.__.2023 

 

Convengono e stipulano quanto segue: 

 



 

Pag. 2/10 

 

Art. 1 - OGGETTO DELL'INCARICO 

La Committente affida al Contraente, che accetta assumendone le relative e connesse 

responsabilità professionali, Servizio di Rimozione e smaltimento rifiuti urbani 

prodotti nell’insediamento sito in località Torretta Antonacci (Gran Ghetto) per la 

durata di 2 mesi e comunque fino all’esaurimento delle risorse stanziate (CIG: 

Z5C3CEE4B9 - CUP B79I2301). 

 

Art. 2 - CONDIZIONI GENERALI DEL CONTRATTO 

Il servizio di cui al precedente articolo affidato al contraente consisterà nel 

posizionamento all’interno del campo, in un’area compatibile con le attività del campo 

e nella quale si potranno effettuare agevolmente le manovre di carico e scarico con il 

mezzo scarrabile che sarà all’uopo utilizzato dall’appaltatore, di un cassone metallico 

aperto, a tenuta stagna, della capacità di 30mc, munito di una spondina ribaltabile e 

richiudibile, su un lato lungo, per agevolare il conferimento, nel quale gli occupanti 

del campo potranno conferire i rifiuti urbani prodotti quotidianamente. L’appaltatore 

provvederà, a giorni alterni e cioè tre volte a settimana, a ritirare il cassone pieno, 

sostituendolo con altro identico vuoto, e a trasportare i rifiuti ritirati presso l’impianto 

TMB di Foggia gestito da AMIU Puglia, presso il quale AGER Puglia autorizzerà il 

conferimento. 

Il personale addetto alla raccolta dovrà di volta in volta, raggiunta l’area di stallo del 

cassone:  

• scaricare il cassone vuoto da lasciare in sostituzione di quello pieno da ritirare ed 

abbassarne la spondina ribaltabile, che deve essere munita di dispositivi di chiusura 

adeguati e idonei all’uso con l’indicazione di divieto di manovra da parte dei non 

addetti; 

• ritirare eventuali sacchi di rifiuti conferiti al suolo in adiacenza del cassone da 



 

Pag. 3/10 

ritirare, pure in violazione del regolamento del campo, che dovrà vietare 

categoricamente tale pratica obbligando esclusivamente il conferimento all’interno 

del cassone; 

• chiudere la spondina ribaltabile del cassone prima della presa con l’apposito mezzo 

scarrabile e, a operazione terminata, chiudere la parte superiore del cassone con un 

apposito telo avvolgibile situato dietro la cabina del mezzo ovvero chiudere 

comunque la parte superiore del cassone con sistema analogo, per evitare il 

trasporto eolico dei rifiuti durante il trasporto; 

• trasportare i rifiuti raccolti presso l’impianto TMB di Foggia gestito da AMIU 

Puglia e conferirli per il trattamento presso lo stesso. 

• prima dell’avviamento del servizio, l’appaltatore provvederà a far effettuare analisi 

di caratterizzazione dei rifiuti depositati nel cassone, da parte di laboratorio 

autorizzato e qualificato, che dovranno essere esclusivamente di origine domestica 

e/o assimilabili con l’esclusione di rifiuti speciali. A richiesta dell’impianto di 

trattamento, l’appaltatore è tenuto a far svolgere ulteriori esami di caratterizzazione 

sino ad un massimo di 4 nell’arco di 12 mesi con spese a suo carico; 

• l’appaltatore è tenuto a trasmettere preliminarmente un calendario illustrante i 

giorni di ritiro ed un report settimanale del servizio svolto con le quantità raccolte 

e conferite e tutte le notizie utili per la valutazione del servizio nonché eventuali 

segnalazioni rilevanti e gli episodi che potrebbero o che hanno causato irregolarità 

nell’esecuzione del servizio. 

Il Servizio dovrà essere svolto con un autista addetto alla guida dell’autocarro 

scarrabile ed un operatore raccoglitore aiutante di supporto a terra e con la dotazione 

di:  

• almeno due cassoni metallici scarrabili a tenuta stagna da 30 mc intercambiabili ed 

entrambi dotati di una spondina laterale su un lato lungo che dovrà agevolare le 



 

Pag. 4/10 

operazioni di conferimento;  

• un autocarro tre assi dotato di attrezzatura jolly lift per il caricamento di cassoni 

scarrabili da 30 mc ed il loro ribaltamento in fase di scarico, il mezzo dovrà essere 

certificato CE e dotato di rullo dietro cabina estensibile per la copertura del cassone 

nelle fasi di trasporto. 

Il contraente è considerato ed assume a tutti gli effetti la qualifica giuridica di 

“produttore di rifiuti/detentore” ai sensi del D. Lgs.152/2006 e s.m.i. e, pertanto, resta 

di sua competenza l’attribuzione del codice CER ai fini del trasporto e smaltimento 

del rifiuto. 

Il contraente si impegna, altresì, all’esecuzione del servizio alle condizioni ed ai 

termini di cui al presente contratto, agli atti a questo allegati e da esso richiamati, alla 

documentazione di gara e agli elaborati di progetto, nonché alle vigenti leggi regionali, 

nazionali e comunitarie. 

Le attività espletate dal contraente in virtù del presente contratto rimangono di 

esclusiva responsabilità del contraente stesso. Nella fase di esecuzione del servizio, 

qualsiasi irregolare circostanza si dovesse rilevare, dovrà essere tempestivamente 

segnalata alle Autorità competenti ed al Committente che si riserva la facoltà di 

procedere al controllo sulla corretta esecuzione del servizio affidato. 

Il Contraente svolgerà il servizio in stretta collaborazione con l’Agenzia ed è obbligato 

ad eseguire quanto affidato secondo i migliori criteri per la tutela ed il conseguimento 

del pubblico interesse. 

Su invito dell’Agenzia, il contraente è obbligato a partecipare alle riunioni per la 

verifica dell’andamento dell’esecuzione del servizio. 

 

Art. 3 - TERMINI DI ESECUZIONE E RISOLUZIONE DEL CONTRATTO 

Il Contraente si impegna ad effettuare le attività di cui all’articolo precedente a 



 

Pag. 5/10 

concorrenza dell’importo complessivo del servizio, pari a € 29.593,67# (euro 

ventinovemilacinquecentonovantatre/67), per una durata contrattuale prevista pari a 

circa 2 mesi dall’avvio dell’esecuzione. 

L’Agenzia ha comunque facoltà di prorogare i termini di scadenza della presente 

convenzione in caso di motivazioni fortemente incidenti e finalizzate alla 

ottimizzazione del risultato atteso.  

Il Contraente è tenuto a segnalare e motivare tempestivamente al Committente 

eventuali particolari situazioni che dovessero determinare difformità 

nell’espletamento dell’incarico. 

La Committente può risolvere di diritto, senza obbligo di indennizzo, il Contratto o 

parte di esso, nei casi di cui all’art. 122 del D.lgs 36/2023.  

 

Art. 4 – CORRISPETTIVO DELL’APPALTO 

L’importo complessivo contrattuale ammonta ad € 29.593,67# (euro 

ventinovemilacinquecentonovantatre/67). 

L’importo contrattuale è al netto dell’I.V.A., dovuta come per legge.  

Il contratto è stipulato “in parte a corpo e in parte a misura” ai sensi dell’articolo 59, 

comma 5-bis, del Codice dei contratti, per cui: 

a) per la parte di servizi “a corpo”, l’importo complessivo dei relativi servizi resta fisso 

e invariabile, senza che possa essere invocata da alcuna delle parti contraenti alcuna 

successiva verificazione sulla misura o sul valore attribuito alla quantità e alla qualità 

di detti lavori; 

b) per la parte di servizi “a misura”, si procederà all’applicazione alle quantità 

effettivamente autorizzate e regolarmente eseguite del ribasso percentuale sui relativi 

prezzi di computo metrico, fino a concorrenza delle risorse assegnate. 

L’importo contrattuale è altresì comprensivo di tutto quanto occorrente all’esecuzione 



 

Pag. 6/10 

di tutti i servizi, i lavori, le prestazioni, le forniture e le provviste necessarie per dare 

le prestazioni completamente compiute e secondo le condizioni stabilite in tutti i 

relativi atti ed elaborati tecnico-amministrativi posti a base di gara. 

La contabilizzazione dei corrispettivi a misura sarà conforme alle disposizioni di legge 

vigenti: sarà effettuata per come risultante dal registro di carico/scarico, con 

presentazione della documentazione (FIR) concernente il servizio prestato, per 

consentire al personale preposto il controllo e la verifica.  

La contabilità dei servizi a corpo è effettuata secondo la quota percentuale eseguita 

rispetto all'aliquota relativa alla stessa categoria, in termini temporali di frazione di 

anno.  

 

Art. 5 - MODALITÀ DI CORRESPONSIONE DEI COMPENSI 

Il compenso verrà così corrisposto: 

a) il 20% dell’importo del contratto entro quindici giorni dalla data di effettivo inizio 

della prestazione accertata dal Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 

125 del D.Lgs. 36/2023, previa costituzione di apposita cauzione; 

b) il saldo, all’emissione del Certificato di Regolare Esecuzione, non oltre il 

novantesimo giorno dallo stesso. 

I pagamenti saranno effettuati entro 30 giorni dalla data di presentazione della fattura, 

che dovrà essere emessa dopo il rilascio, a cura del responsabile del procedimento, di 

apposito certificato di pagamento, attestante anche la regolarità dello svolgimento 

dell’attività secondo la legge ed il contratto.  

La fatturazione dovrà avvenire esclusivamente in forma elettronica, riportando i 

seguenti dati obbligatori: 

*Codice univoco dell’Agenzia: UFS06G 

*Impegno: determina nr _____ del ___________ 



 

Pag. 7/10 

*Importo totale della spesa al lordo dell’IVA o di altri oneri e spese o indicare se la 

spesa non è rilevante ai fini IVA 

*CIG Z5C3CEE4B9 

*CUP B79I23014310002 

 

Art. 6 – TRACCIABILITA’ DEI FLUSSI FINANZIARI 

Con la sottoscrizione della presente convenzione, il Contraente assume tutti gli 

obblighi di cui all'art. 3 della Legge 136/2010 che si intendono qui integralmente 

richiamati. 

A tal fine il Contraente, a mezzo del proprio legale rappresentante, dichiara: 

- che i movimenti finanziari relativi alla presente convenzione verranno eseguiti 

sul conto corrente dedicato presso 

________________________________________________________________

_______________________________________________________________;  

- che Le persone delegate ad operare sul predetto conto corrente sono le seguenti: 

NOME E COGNOME    __________________________________________ 

NATO IL    __________________________________________ 

RESIDENTE A   __________________________________________ 

CODICE FISCALE              __________________________________________ 

NR. CARTA IDENTITA’ __________________________________________ 

Nel caso in cui le transazioni di cui all’art. 3, comma 8, della Legge 136/2010 vengano 

eseguite senza avvalersi di banche o della società Poste Italiane S.p.A., il presente 

contratto si intenderà automaticamente risolto di diritto ai sensi e per gli effetti dell'art. 

1456 codice civile. 

 

Art. 7 – SUBAPPALTO 



 

Pag. 8/10 

Il contratto non può essere ceduto, a pena di nullità. 

Previa autorizzazione della stazione appaltante e nel rispetto dell'articolo 119 del 

vigente D.Lgs. 36/2023, le prestazioni che l'appaltatore ha indicato a tale scopo in sede 

di offerta possono essere subappaltati, nella misura, alle condizioni e con i limiti e le 

modalità previste dal Disciplinare di gara. 

 

Art. 8 – TERMINI PER L'INIZIO E L'ULTIMAZIONE DEL SERVIZIO. 

Il Direttore dell’Esecuzione, sulla base delle indicazioni del R.U.P., dopo che il 

contratto è divenuto efficace, dà avvio all’esecuzione della prestazione, fornendo 

all’impresa affidataria tutte le istruzioni e direttive necessarie e redigendo apposito 

verbale firmato anche dall’impresa affidataria. 

Se nel giorno fissato e comunicato, l’appaltatore non si presenta per la sottoscrizione 

del processo verbale suddetto, il direttore dell’esecuzione del contratto fissa un nuovo 

termine perentorio, non inferiore a 5 giorni e non superiore a 15; i termini per 

l’esecuzione decorrono comunque dalla data della prima convocazione. Decorso 

inutilmente il termine anzidetto, è facoltà della Stazione appaltante di risolvere il 

contratto e incamerare la cauzione, ferma restando la possibilità di avvalersi della 

garanzia fideiussoria al fine del risarcimento del danno, senza che ciò possa costituire 

motivo di pretese o eccezioni di sorta. Qualora sia indetta una nuova procedura per 

l’affidamento del completamento dei servizi, l’aggiudicatario è escluso dalla 

partecipazione, in quanto l’inadempimento è considerato grave negligenza accertata. 

 

Art. 9 – PENALITA’ E RISOLUZIONE DEL CONTRATTO 

Il contraente è responsabile del rispetto dei termini per l'espletamento del servizio. In 

caso di mancata esecuzione del servizio, si applicherà una penale calcolata in misura 

giornaliera pari all'1 per mille dell'ammontare netto contrattuale, fino, 



 

Pag. 9/10 

complessivamente, al 10 per cento di detto ammontare netto contrattuale, previa 

contestazione fatta anche via PEC dal Responsabile unico del Procedimento. Le penali 

saranno da trattenersi direttamente dal compenso spettante, fermo il risarcimento del 

maggior danno; qualora nelle fasi di esecuzione dell’incarico emergessero delle gravi 

carenze professionali che possono provocare un danno apprezzabile per l’Agenzia, il 

Responsabile del procedimento, con motivato giudizio e previa notifica al contraente 

interessato, potrà procederà alla revoca del servizio affidato. 

In tal caso, al contraente sarà dovuto il 70% delle competenze relative alle prestazioni 

svolte sino alla data della revoca. Resta fermo in ogni caso il diritto della Stazione 

appaltante di richiedere la risoluzione per inadempimento della presente convenzione, 

fatto salvo il risarcimento del maggior danno. Nel caso in cui le inadempienze di cui 

sopra o eventuali ingiustificati ritardi nell’emissione degli atti di competenza 

dovessero comportare il pagamento di interessi all’appaltatore e/o altri danni alla 

Stazione Appaltante, il contraente sarà tenuto a rimborsare all’Agenzia le spese 

sostenute a tale titolo. È facoltà dell’Agenzia rescindere anticipatamente il contratto 

in ogni momento quando il contraente contravvenga ingiustificatamente alle 

condizioni di cui al presente disciplinare, ovvero a norme di legge o aventi forza di 

legge, ad ordini e istruzioni legittimamente impartiti dal responsabile del 

procedimento, ovvero non effettui le attività dettagliate nei precedenti articoli. La 

rescissione avviene con semplice comunicazione scritta indicante la motivazione, 

purché con almeno cinque giorni di preavviso; per ogni altra evenienza trovano 

applicazione le norme del codice civile in materia di recesso e risoluzione anticipata 

dei contratti. 

 

Art. 11 - MODALITÀ DI SOLUZIONE DELLE CONTROVERSIE 

Per tutte le controversie che potrebbero sorgere relativamente al progetto ed alla 



 

Pag. 10/10 

liquidazione dei compensi previsti dal presente disciplinare, non definite in via 

amministrativa, sarà competente il Foro di Bari, con espressa esclusione della 

competenza arbitrale. 

 

Art. 12 - DISPOSIZIONI FINALI 

In caso d’uso, le spese contrattuali e le conseguenti spese di bollo, registrazione e 

diritti di segreteria sono a totale carico del contraente. 

Trovano applicazione, relativamente alle operazioni effettuate nei confronti delle 

Pubbliche Amministrazioni la cosiddetta scissione dei pagamenti di cui all’art. 1 – 

commi 269, lettere b) e c), 630, 632 e 633 della Legge n. 190/2014. 

Ai fini fiscali si dichiara che le prestazioni oggetto del presente contratto sono soggette 

al meccanismo della scissione contabile, giusta art. 17/ter del DPR 633/1972, per cui 

si richiede la registrazione in misura fissa. 

Oltre a quanto specificato nel presente Contratto e nei relativi atti ed elaborati tecnico-

amministrativi, la materia si intende regolata dal Codice Civile e da tutte le norme 

comunitarie, nazionali e regionali in materia economico-finanziaria, tributaria, di 

esecuzione di pubbliche forniture e servizi, ambiente, vincoli di ogni genere regolanti 

l’esercizio delle attività e connessi previste nella esecuzione del presente Contratto, 

comunque ad essa applicabili. 

A tal fine, agli effetti degli artt. 1341 e 1342 del Codice Civile, il contraente dichiara 

di ben conoscere ed approvare tutte le clausole contenute nel presente Contratto. 

 

Letto, approvato e sottoscritto in segno di integrale accettazione senza riserva alcuna. 

         IL CONTRAENTE       IL DIRETTORE GENERALE  

             Ecodaunia srl                                        Avv. Gianfranco Grandaliano 

 


		2023-10-24T09:39:23+0000
	GRANDALIANO GIANFRANCO




